

MAPS-06

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Indian Politics-II)

Paper : MAPS-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

MAPS-06/7

(1)

T-159 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) How can the Indian Federal System be recognized as an example of the 'Principle of Accommodation' adopted by Constituent Assembly ?

भारतीय संघात्मक व्यवस्था को संविधान सभा द्वारा अपनाया गया 'समायोजन सिद्धान्त' का उदाहरण कैसे माना जा सकता है ?

(ii) Point out any *two* provisions related to Gandhian values in Directive Principles of State Policy.

राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व में निहित कोई दो गाँधीवादी मूल्य संबंधी प्रावधान बताइए।

MAPS-06/7

(2)

T-159

(iii) What do you understand by the principle of 'Basic Structure of the Indian Constitution' ?
What is its importance ?

‘भारतीय संविधान के मूल ढाँचे के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? इसका क्या महत्व है ?

(iv) What is 'Certiorari' Writ ?

‘उत्प्रेषण’ लेख क्या है ?

(v) Point out the Constitutional Provision related to the term of Office of Governor ?

राज्यपाल पद के कार्यकाल संबंधी संवैधानिक व्यवस्था को स्पष्ट कीजिए।

(vi) How is the Constitutional Provision of Fundamental Duties beneficial for making the national life ideal oriented ?

मौलिक कर्तव्यों का संवैधानिक प्रावधान किस प्रकार राष्ट्रीय जीवन को आदर्शोन्मुख बनाने के लिए लाभकारी है ?

(vii) Point out any *four* factors that influence the position of the Indian Prime Minister.

भारतीय प्रधानमंत्री की स्थिति को प्रभावित करने वाले कोई चार कारण बताइए।

(viii) How has language contributed to regionalism in India ?

भारत में भाषा ने किस प्रकार क्षेत्रवाद को बढ़ावा दिया है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. "Social, economic and political justice is an important philosophical foundation of the Indian Constitution." Explain.

"सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक न्याय भारतीय संविधान का महत्वपूर्ण दार्शनिक आधार है।" समझाइए।

3. Explain the provision related to cultural and educational rights given in Article 29 and 30 of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 एवं 30 में प्रदत्त सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकार को स्पष्ट कीजिए।

4. "There may not be legal sanction behind the Directive Principles of State Policy, but there is certainly the force of public and public opinion behind them." Explain.

"राज्य के नीति निर्देशक तत्व के पीछे भले ही कानून की शक्ति नहीं हो, परन्तु उनके पीछे जनता और जनमत की शक्ति अवश्य है।" समझाइए।

5. What are the effects of emergency declared under Article 352 of the Indian Constitution ?

भारतीय संविधान के 352वें अनुच्छेद के अन्तर्गत घोषित आपातकाल के प्रभाव क्या हैं ?

6. What are the Constitutional measures adopted in India to ensure the independence of judiciary ?

भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता को बनाये रखने के लिए किन संवैधानिक साधनों को अपनाया गया है ?

7. Is the position of the Governor merely that of a titular head of the State ? Give reasons in support of your view.

क्या राज्यपाल की स्थिति राज्य में केवल नाममात्र प्रधान की है ? अपने मत के संबंध में तर्क दीजिए।

8. On what grounds have the use of judicial review power by judiciary been criticized in India ?

किन आधारों पर भारत में न्यायपालिका द्वारा न्यायिक पुनरावलोकन शक्ति के प्रयोग की आलोचना की जाती है ?

9. "An important point of tension in the relationship between the Centre and the States is that of economic relationship." Explain.

“भारत में केन्द्र और राज्यों के मध्य संबंधों में तनाव का एक महत्वपूर्ण बिन्दु आर्थिक संबंध है।” स्पष्ट कीजिए।